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höfvande och allmännyttiga större jernvägs- och hamn
byggnadsföretag, eller ock att staten med garanti för 
kapital- och räntebetalning må understödja och befordra 
upptagande af obligationslån, hvilka af regeringen tillåtne, 
erbjuda full säkerhet för återbetalning med verkliga 
fördelar till utvidgande af landets kommunikations
ans t alter.

Om remiss af denna min motion till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 28 Januari 1876.

J. E. Åkeson Lundegård.

N:o 69,

Af Herr A. Rundbäck: Om nedsättning i den för folkskole
lärare nu bestämda, 'pensionsåldern samt anslag för detta 
ändamål.

Då Riksdagen under eu lång följd af år med största frikostighet be
viljat det ena anslaget efter det andra för folkundervisningens befräm
jande, torde det synas mindre välbetänkt att ånyo fordra ännu ett större 
anslag för samma ändamål, >enär dylika upprepade anspråk på understöd 
till förmån för en samhällsangelägenhet, huru vigtig den än må vara, 
möjligen kan uttrötta representationens välvilja. Men denna betänklighet 
anser jag dock höra vika för sakens stora vigt, hvarom här är fråga.

Denna sak gäller eu nedsättning i den lefnadsälder af 60 år, som 
nu finnes stadgad såsom vilkor för folkskolelärares rätt till pension, till 
förmån för hvilken nedsättning alla möjliga skäl synas tala.
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Först och främst bör det för hvar och en tänkande vara tydligt, 
att ingen lärare i regeln kan med oförslappad kraft och spänstighet sköta 
sitt mödosamma kall i folkskolan utöfver den tid af 30 år, som finnes 
stadgad för rätt till hel pensions erhållande. Men derigenom att det tillika 
fordras 60 lefnadsår, innan full pension får tillträdas, så nödgas likväl 
de fleste folkskolelärare att tjenstgöra mycket öfver 30, ja ända till 40 
år, innan de blifva pensionsmässige, emedan de i allmänhet börja sin 
tjenstgöring, då de uppnått blott 20 å 25 år. Stadgandet om de 30 
fjensteåren är sålunda i de flesta fall utan all betydelse, änskönt man 
härigenom oförtydbart erkänt, att folkskolans lärare icke längre förmå 
nöjaktigt sköta sitt kall. Fn nedsättning i lefnadsåldern påkallas derföre 
redan af det skäl, att den motsägelse, som nu i pensionsreglementet eger 
rum mellan lefnads- och tjensteåren, måtte upphäfvas.

Men ännu mer påkallas eu sådan rättelse af billighet och rättvisa 
med hänsyn till läraren. Ty att af honom i allmänhet fordra, såsom nu 
sker, 35 å 40 års mödosamt arbete, innan hvila förunnas honom, kan 
svårligen anses rätt och billigt. Om nemligen någon har en tjenstgöring, 
som i förtid förtröttar hans sinne, förslappar hans spänstighet och förnö
ter hans kraft, så är det väl företrädesvis läraren och framför alla folk- 
skoleläraren. Han bör derföre billigtvis kunna fordra att tidigare än an
dra få sluta sitt ansträngande dagsverke och åtminstone att icke nödgas 
fortsätta med det tröttande arbetet flera år efter det han uppnått den 
tidpunkt, då pensionsreglementet förklarar honom hafva tjent länge nog.

Framför allt påfordras likväl eu nedsättning af folkskolelärarnes för 
rätt till pensions bekommande stadgade lefnadsålder med hänseende till 
undervisningens intresse. Ty att undervisningen i hög grad skall lida 
deraf, att folkskolan nödgas behålla lärare, sedan de blifvit uttjent^ och 
förslitne, ligger för öppen dag. Af läraren beror mer än af allt annat 
skolans anseende och framgången af dess arbete. Det är derföre tydligt, 
att i den mån lärarens liflighet, kraft och spänstighet vid tilltagande år 
aftaga, i samma mån måste skolan sjunka både i eget värde och i all
mänhetens förtroende; och förgäfves skola vederbörande vårdare af folk
skolans angelägenheter försöka motarbeta en skolas förfall, hvilken lära
ren är oförmögen och för hvar dag blifver alltmer oförmögen att hålla 
uppe. Oberäknelig är derföre ofta den skada folkskolan lider derigenom, 
att hon nödgas behålla eu uttröttad och orkeslös lärare, som icke längre 
förmår sköta sitt kall.

I den män den första uppsättningen af folkskolans lärare åldrats, 
har man äfven alltmera börjat inse och behjerta de skadliga verknin- 
garne för undervisningen deraf, att lärarne alltför sent ega att frånträda
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tjensten med rätt till pension. Från olika sidor och vid liera tillfällen 
bär man derföre framhållit behofvet af lärarnes tidigare pensionering.

I sådant syfte hafva först och främst folkskoleinspektör er ne kraftigt 
uttalat sig. Med starkt eftertryck framhålla flertalet af dessa i sina be
rättelser de skadliga följderna för undervisningen af de åldrige lärarnes 
brist på kraft och undervisningsduglighet, under förklarande att en för
ändring till det bättre med afseende på undervisningen i- en mängd sko
lor endast är att förvänta deraf, att de gamla lärarne ersättas af yngre 
och friskare krafter. Att döma af deras uttalanden synes till och med 
ingen åtgärd å lagstiftningens sida till folkskolans fromma för närvarande 
vara vigtigare och angelägnare, än att genom nedsättning af pensionsål
dern bereda de åldrige lärarne tillfälle att tidigare lemna folkskolans 
tjenst. Vid inspektörernes möte sistlidne sommar uttalade sig ytterli
gare saintlige inspektörerne enhälligt derför, att en nedsättning af folk- 
skolelärarnes pensionsålder af undervisningens intresse påkallades.

Folkskolelärarne hafva äfven å sin sida gjort underdåniga framställ
ningar om behofvet af deras tidigare pensionering. Särskildt får i sådant 
hänseende nämnas den underdåniga ansökan, som de vid folkskolemötet 
i Göteborg år 1870 församlade svenske folkskolelärare gjorde om ned
sättning af de för rätt till pension stadgade 60 lefnadsåren till 55.

Vidare hafva Riksdagens Kamrar år 1874 uttalat sig på ett sätt i 
detta ämne, som visar att äfven representationen behjertar behofvet af eu 
eftergift i de vilkor, som med afseende å lärarnes pensionsrätt nu äro 
föreskrift^. Sålunda beslutade Andra Kammaren, med anledning af eu i 
ämnet väckt motion, att vissa lärare måtte komma i åtnjutande afafkor- 
tad pension äfven före uppnådda 55 år. Första Kammaren syntes till 
och med vara för en ännu större eftergift i afseende å vilkoren för folk- 
skolelärarnes pensionsrätt, enär densamma såsom förnämsta skälet för sin 
vägran att biträda medkammarens nämnda beslut anförde, att, då folk- 
skoleinspektörerne temligen allmänt omfattade den mening, att det nu 
stadgade måttet af uppnådda lefnadsår för åtnjutande af så väl hel som 
afkortad pension borde nedsättas för alla folkskolelärare, den slutsats 
deraf kunde dragas, att det icke skulle dröja länge, innan förslag till 
mera omfattande ändringar i pensionsreglementet bringades å bane och 
möjligen vunne framgång.

Slutligen har den komité, som 1874 nedsattes för att dels uppgöra 
förslag till reglemente för folkskolelärarnes enke- och pupillkassa och dels 
förslå de ändringar i reglementet för folkskolelärarnes egen pensions- 
inrättning, hvilka kunde befinnas behöfliga, på särskild nådig befallning 
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yttijat sig rörande behofvet af en nedsättning af den nu stadgade lefnads- 
åldern för rätt till pension. Och har denna komité i sina den 30 Novem
ber 1874 afgifna betänkanden, som sistlidna riksdag utdelades till Kam- 
rarnes samtlige ledamöter, på det kraftigaste tillstyrkt en sådan ned
sättning.

Med afseende vidare å den frågan, huru stor denna nedsättning 
bör vara, anser jag i likhet med nämnda komité, att den lefnadsålder, 
som betingar rätt till hel pension, bör bestämmas till 55 i stället för 60 
år, och att i följd häraf afkortad pension må kunna vinnas redan vid 
uppnådda 50 lefnadsår, allt med bibehållande af nu stadgade tjensteålder 
såväl för hel som för afkortad pension. Då nemligen de flesta folkskole
lärare inträda i folkskolans tjenst redan vid 25 års ålder eller tidigare, 
så kommer ett åldersmått af 55 år för rätt till hel pension att stå i ett 
såvidt möjligt är afpassadt förhållande till den stadgade tjensteåldern af 
30 år, liksom 50 lefnadsår passa in med den för afkortad pensions er
hållande föreskrifna tjenstetid af 25 år. Oanmärkt må för öfrigt icke 
lemnas att i alla de förslag till folkskolelärarnes pensionering hvilka före 
1864 uppgjordes, 55 lefnadsår blifvit antagna såsom den ålder, vid hvil
ken folkskolelärare!! borde vara berättigad till pension, äfvensom att un
der senare tider samma ålder så väl af folkskolans inspektörer som af dess 
lärare blifvit föreslagen såsom den, då de senares rätt till pension borde 
inträda.

Den tillökning i kostnaden för folkskolelärarnes pensionering, som 
blir en följd af här föreslagna nedsättning i pensionsåldern med 5 år, ut
gör enligt de beräkningar, som förbemälda komité gjort och hvilkas re
sultat finnes meddeladt å pag. 51 i ofvannämnda betänkande af den 30 
November 1874, en summa af 197,472 kronor eller i rundt tal 200,000 
kronor årligen. Jag får alltså föreslå:

l:o. det Riksdagen må besluta en sådan förändring 
af §§ 14 och 16 i nu gällande reglemente för folksko
lelärarnes pensionsinrättning, att hel pension må till
komma hvarje i öfrigt pensionsberättigad lärare vid 
uppnådda 55 och afkortad pension vid uppnådda 50 
lefnadsår, samt i öfverensstämmelse härmed att, då pen
sion enligt § 15 på grund af obotlig sjukdom beviljas 
lärare, denne må erhålla hel pension, derest summan 
af hans lefnads- och tjensteår utgör 85 i stället för nu 
stadgade 90 år, och
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2:o. att det för ändamålet erforderliga förhöjda årliga 
anslagsbeloppet af 200,000 kronor måtte af statsmedel 
beviljas.

Stockholm den 23 Januari 1876.

A. Rundbäck.

Ko 70.

Af Herr A. P. Hylande!’: Att förest ändar en och I ektorerne vid 
Chalmerska slöjdskolan må erhålla rätt till pension å 
allmänna indragning sstaten.

Uti Kong!. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående stats
verkets tillstånd och behof den 14 Januari innevarande år har Kong]. 
Maj:t beträffande de tekniska läroverken, bland annat, föreslagit, dels 
att de vid Teknologiska Institutet anstälde professorer samt de' lekto
rer, soin komma att der anställas, måtte berättigas att å allmänna in- 
dragningsstaten uppbära pension, de förre efter samma grunder som pro
fessorer vid universiteten och de senare närmast i öfverensstämmelse med 
hvad för universitetets adjunkter stadgats, med bibehållandet af lönen om 
de afgå vid uppnådda 65 års ålder och efter tjugu års tjenstgöring vid 
institutet, samt dels att lektorerne vid tekniska elementarskolorna i Norr
köping, Malmö, Örebro och Borås må erhålla rätt till pension å allmänna 
indragningsstaten enligt de grunder, som i sådant hänseende gälla för 
lektorer vid rikets elementarläroverk.

Beträffande åter Chalmerska Slöjdskolan i Göteborg, nämnes i bi
lagan N:o 7 (pag. 61) att ett förslag rörande denna läroanstalts orga
nisation framdeles skall underställas Kong!. Maj:ts pröfning, i följd hvaraf


